
Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32863

03/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32841 de 
06/03/2015, referente ao Processo nº 3403/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 189/2015-CGP SUSIPE, de 
03/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32841 de 
06/03/2015, referente ao Processo nº 3402/2015-CGP/SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 188/2015-CGP SUSIPE, de 
02/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32841 de 
06/03/2015, referente ao Processo nº 3401/2015-CGP/SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 199/2015-CGP SUSIPE, de 
03/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32841 de 
06/03/2015, referente ao Processo nº 3413/2015-CGP/SUSIPE.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 814839

PORTARIA Nº173/2015-GAB/SUSIPE             
BELÉM/PA, 01 DE ABRIL DE 2015.

OCOORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB/SUSIPE, que trata 
da delegação de atribuições ao Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, sem remuneração, ao servidor CHARLES ANDRE 
BARBOSA PEREIRA, Matricula Funcional nº57202221, ocupante 
do cargo de Assistente de Agropecuária, lotado na CPASI, 
no período de 01/04/2015 a 25/03/2016.DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hilmo Andrade Moreira
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 814982

PORTARIA Nº 187 /2015-GAB.SUSIPE                               
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do                                                                      
Estado Pará, no uso de atribuições previstas pela lei, e
CONSIDERANDO    que é dever da administração 
disciplinar a execução de despesas orçamentárias  d e s t a 
Superintendência;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta 
Superintendência desempenha atividades complexas e em 
quantidade volumosa, quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO que é competência fi scal do Superintendente o 
ordenamento de despesas e, visando otimizar o desempenho das 
demais atividades técnico-administrativas pelo titular.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 90/2014-GAB.SUSIPE, datada 
de 29.01.2014, publicada no DOE nº 32.573, de 30.01.2014;
Art.2º - DELEGAR competência ao Sr. HILMO ANDRADE 
MOREIRA, na função de Coordenador-Geral Penitenciário, Sra. 
LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, Diretora do Núcleo de 
Administração de Recursos, e Sra. MÁRCIA CRISTINA DA SILVA 
GASPAR, Diretora do Núcleo de Apoio Logístico, para assinarem 
os documentos a seguir relacionados:
I- Emitir Cheque;
II- Abrir contas de depósito;
III- Solicitar saldos e extratos;
IV- Requisitar talonário de cheques;
V- Autorizar débito em conta relativo à operações;
VI- Retirar cheques devolvidos;
VII- Endossar cheques;
VIII- Efetuar transferência, pagamentos, exceto por meio eletrônico;
IX- Sustar/contra - ordenar cheques;
X- Cancelar cheques;
XI- Baixar cheques;
XII- Efetuar resgate/aplicações fi nanceiras;
XIII- Efetuar saques-conta corrente;
XIV- Efetuar saques-poupança;
XV- Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI- Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII- Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XVIII- Efetuar acordos;
XIX- Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos 
e averbações;
XX- Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 
importação;
XXI- Reivindicar direitos;
XXII- Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII- Assinar boleto de câmbio;
Art. 3º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por este signatário e na ausência deste, pelo Coordenador-
Geral Penitenciário, em conjunto com a Diretora do Núcleo de 
Administração de Recursos e na ausência desta, pela Diretora do 
Núcleo de Apoio Logístico.

DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 815132

CONTRATO: 008
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Aquisição de ar condicionado
Valor Total: R$ 40.001,66
Data da Assinatura: 25/03/2015
Vigência: 25/03/2015 a 25/03/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Rua N1, quadra 136, Nº 20 - Jardim Paula II
CEP: 78.135-145 - Várzea Grande/MT
Telefone: (65)3051-7000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 814939

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data da assinatura: 08/04/2015
Vigência: 08/04/2015 a 07/04/2017
Classifi cação do Objeto: Renovação do Contrato
Motivo: valor e prazo
Valor: R$ 2.736.134,40
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 24 (vinte e quatro) meses, iniciando sua vigência em 
08/04/2015 e encerrando em 07/04/2017, e a luz dos ditames 
do art. 57, §1º, da Lei nº 8666/93. Considerando que o presente 
instrumento tem por fi nalidade dilatar a vigência do Contrato, 
o valor para atender a referida demanda é de R$ 2.736.134,40 
(dois milhões, setecentos e trinta e seis mil, cento e trinta e 
quatro reais e quarenta centavos) para 24 (vinte e quatro) 
meses.
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297
Natureza da Despesa: 33.90.33
Fonte de Recurso: 0101000000
Contrato: 009
Exercício: 2013
Contratado: CS Brasil Transportes De Passageiros E Serviços 
Ambientais LTDA
Endereço: Avenida Saraiva, nº 400, sala 04- CEP: 08.745-900. 
Bairro: Vila Cintra - Mogi das Cruzes/SP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 814962

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 003/2015

PROCESSO: 2015/112291
Objeto: Contratação de empresa para serviços de Construção 
do Sistema de Tratamento de Esgoto do Centro de Recuperação 
Regional de Itaituba - CRRI, sob regime de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala Comissão Permanente de Licitação Rua 
Santo Antonio s/n Bairro da Campina
Data da Abertura: 16/04/2015
Hora da Abertura: 10h (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza 
da 

Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem 
do 

Recurso
03.421.1316.1937                  449051 00000101 Estadual

Belém, 08 de abril de 2015.
Protocolo 814978

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 combinado com Decreto Estadual nº 2.069/2006, 
e ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 

no bojo do Pregão Eletrônico nº 007/2015/SUSIPE (Processo 
nº 2014/540390) que tem como objeto a Aquisição de Placas, 
Luminárias e Equipamentos de Proteção Contra Incêndio e 
Pânico. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério menor preço por item, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
J L COMERCIO LTDA - ME CNPJ 18.044.459/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 8.681,91

Belém, 06 de abril de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 814779

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 680/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: RÉGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES
Cargo do Servidor: GERENTE
Matrícula: 54181533
Programa de Trabalho: 526296
Fonte do Recurso: 0662003237
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 350,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 814886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 029 /2015-GGA/SEDEME   BELÉM, 07 DE 
ABRIL DE 2015.

I - Designar a servidora DIONE KELLY RIBEIRO DA NÓBREGA, 
identidade funcional nº 5911276/2, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato n° 001/2012, referente a serviço de Publicação, 
sob todos os seus aspectos, anotando em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o art. N° 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
01/01/2015.
II - Fica revogada a Portaria de n° 016/2014 - GS/SEICOM, 
publicada em 16/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 814770

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 05/2015

Objeto: Locação de veículos automotores terrestre de médio 
porte - Veiculo de representação Executivo.
Adesão à ATA de registro de preços 03/2014 - pregão eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 02/2014
Data de Assinatura: 23 de Janeiro de 2015    
Valor: R$ 45.600,00    Vigência: 23/01/2015 a 22/01/2016
Contrato: 05/2015    Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4534 / Natureza 
de despesa 339033 / Fonte de Recurso 0260
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
Endereço:  Cj. Residencial Marex, Av. Júlio César, 3948 Bairro Val 
de Cães - Belém - Pará
Telefone: (91) 3353.7753
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 814881


